
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 
 DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI INTERNI E FINANZIARI  

 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 
dgsif.div08@pec.mimit.gov.it  

www.mimit.gov.it 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  

VISTI gli artt. 35, 35-bis e 57 del citato decreto, concernenti il reclutamento del personale, 
il rispetto delle situazioni di incompatibilità, la prevenzione del fenomeno della corruzione 
nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici e la disciplina in materia di 
pari opportunità entro le pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i. 
“Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 
le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi” e s.m.i; 

TENUTO CONTO in particolare, degli articoli 9 e 11 del sopraindicato D.P.R. n. 487 del 1994 
riguardanti, rispettivamente, le disposizioni in ordine alle “Commissioni esaminatrici”, e gli 
“Adempimenti della commissione esaminatrice”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 
modificazioni e integrazioni, contenente “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, contenente “Codice in materia di 
protezione dei dati personale, recante disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE”, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante disposizioni in materia di riordino 
della disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il DPCM 30 ottobre 2023, n. 173, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro delle imprese e del made in Italy e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” (GU Serie Generale n.281 del 01-12-2023); 

mailto:dgsif.div08@pec.mimit.gov.it
http://www.mimit.gov.it/


 

VISTO il DPCM 30 ottobre 2023, n. 174, recante “Regolamento di organizzazione del 
Ministero delle imprese e del made in Italy” (GU Serie Generale n.281 del 01-12-2023); 

VISTO  il DPCM del 29 dicembre 2023, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 
31 gennaio 2024 n. 202, con il quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di 
livello generale di Direttore della Direzione Generale dei servizi interni e finanziari alla 
dott.ssa Stefania De Angelis a decorrere dal 01 gennaio 2024; 

VISTO l’Avviso n. 1338 del 07 agosto 2024 con il quale è stata indetta la procedura selettiva 
- riservata al personale di ruolo del Ministero delle imprese e del made in Italy inquadrato 
in Area Operatori e in Area Assistenti con contratto di lavoro a tempo indeterminato - per 
la progressione tra le aree ai sensi dell’art. 18 del CCNL comparto Funzioni Centrali 2019-
2021, per complessive n. 95 unità, ai fini della copertura di n. 10 posti di Area degli 
Assistenti e n. 85 posti di Area dei Funzionari;  

VISTA la Circolare n. 8/2017 della Ragioneria Generale dello Stato che, con riferimento al 
controllo preventivo di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 123/2011, 
ribadisce quanto previsto nel paragrafo 4 della circolare n. 25/2011, ove è stato evidenziato 
che “…non devono essere trasmessi agli uffici di controllo, ai fini del controllo preventivo, 
gli atti che non comportano effetti finanziari diretti sul bilancio dello Stato….”, come 
evidenziato in particolare dalla nota dell’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero 
(prot. DGROB 12151 del 14-04-2017); 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice prevista dall’art. 
6 del citato Avviso di indizione della procedura selettiva per la progressione tra le aree ai 
sensi dell’art. 18 del CCNL comparto Funzioni Centrali 2019-2021; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  

 Sono nominate le Commissioni esaminatrici, una per ciascuna famiglia 
professionale, per la procedura selettiva - riservata al personale di ruolo del Ministero delle 
imprese e del made in Italy inquadrato in Area Operatori e in Area Assistenti con contratto 
di lavoro a tempo indeterminato - per la progressione tra le aree ai sensi dell’art. 18 del 
CCNL comparto Funzioni Centrali 2019-2021, per complessive n. 95 unità, ai fini della 
copertura di n. 10 posti di Area degli Assistenti e n. 85 posti di Area dei Funzionari. 

  
 

• Per la famiglia professionale Amministrativo, giuridico–economico (Area assistenti 
e Area funzionari) la Commissione esaminatrice è composta come segue: 

  

− Presidente - Francesco Filippetti;   

− Componente - Rosa Lamanna; 

− Componente - Claudia Boccini;  

− Segretario verbalizzante - Aniello Battaglia. 
 
 

• Per la famiglia professionale Informatico-statistico (Area funzionari) la Commissione 
esaminatrice è composta come segue: 

 

− Presidente - Aurelio La Corte;  



 

− Componente - Ilaria Cialfi; 

− Componente - Angelo Pastorelli;  

− Segretario verbalizzante - Marco Sabellico. 
 

• Per la famiglia professionale Tecnico (Area assistenti e Area funzionari) la 
Commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

− Presidente - Eleonora Iannuzzi; 

− Componente - Massimo Pagani;  

− Componente - Edoardo Bompiani;  

− Segretario verbalizzante - Domenico Peluso.  
 

 

• Sono inoltre nominati i seguenti componenti supplenti: 
 

− Sostituto Presidente - Francesco Morgia; 

− Sostituto Componente - Mario Rotondo; 

− Sostituto Segretario verbalizzante - Maria Teresa Botte. 
 

Art. 2  

L’attività della Commissione esaminatrice non comporterà oneri a carico del bilancio  
dell’Amministrazione. 

 

Per quanto esposto in premessa, il presente decreto non è soggetto al visto da parte 
dell’Ufficio Centrale del Bilancio presso questo Ministero. 

 

 

                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                     (Stefania DE ANGELIS) 


		2024-10-03T18:46:24+0000
	Stefania De Angelis


		2024-10-04T10:16:50+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_STV.Provvedimenti interni.R.0001744.04-10-2024




